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Župan Jure Žerjav se je pred kratkim vrnil z
letne konference Omrežja občin "Povezanost
v Alpah", ki je bila tokrat v Liechtensteinu.
Udeležil se je tudi seje predsedstva in gene-
ralne skupščine, kjer je bil kot predstavnik
slovenskih občin znova izvoljen v predsed-
stvo Omrežja občin Povezanost v Alpah.

Uvodno vprašanje konference se je glasilo:
"Kakšna prihodnost čaka občine in regije?, v
nadaljevanju pa so bili predstavljeni primeri
dobre prakse, kako so občine sprejele izziv in
ubrale nove poti za dosego cilja, to je trajnos-
tno varovati podnebje in omogočati prilagaja-
nje podnebnim spremembam. 

Z izzivi se spoprijemajo različno: od tega, da
se občine poslužujejo skupne EKO nabave ma-
terialov, od pisarniškega do gradbenega mate-
riala (Vorarlberg, Avstrija), do tega, da se je
mala občina v Švici odločila, da kar celo vas or-
ganizira kot hotel (Vna, Švica). Pomen zmanj-
ševanja ogljičnega odtisa je bil predstavljen
prek ogljično nevtralne občina Sand in Taufers
v Italiji (Tirolska). Slišati je bilo veliko dobrih
rešitev, nakazane pa so bile tudi spremembe in
posledice, s katerimi se bomo lahko spopadli
vsi in to je pomanjkanje energentov, premajhna
samooskrba in podobno. 

Omrežje občin "Povezanost v Alpah" je zdru-
ženje alpskih občin iz sedmih držav. Ustanov-
ljeno je bilo že leta 1997, občina Kranjska Gora
pa je ena izmed ustanovnih članic. Članstvo v
tem omrežju nam omogoča sodelovanje ne
samo preko občinskih, temveč tudi prek držav-
nih meja. Občine članice lahko na prireditvah,
na spletnih straneh ali z direktnim kontaktom
druge občine članice, najdejo številne ideje in
rešitve za skupne probleme, s katerimi se spo-
padajo alpske dežele. Lahko tudi vzpostavijo
nove stike ter si pomagajo pri reševanju proble-
mov in iskanju odgovorov na najrazličnejša
vprašanja. Za učinkovito izmenjavo izkušenj
med posameznimi občinami, ki presega jeziko-
vne meje, Omrežje občin vsako leto organizira
več dogodkov, med njimi tudi letno konferenco.
Poleg tega izidejo vsako leto, v štirih alpskih 
jezikih, letno poročilo v tiskani obliki, ter me-
sečno, kratke novice v obliki informacijskega
biltena v elektronski obliki.

Vloge za znižano plačilo vrtca oddajte na CSD
Ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve obvešča, da lahko starši vloge za znižano
plačilo vrtca za leto 2012 v skladu z Zakonom o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev (Ur. l.
RS, št. 62/10 in 40/11) oddajo od 1. decembra 2011 pri pristojnem centru za socialno
delo, in sicer na novih obrazcih.
Vlagatelji v občini Jesenice od 1. decembra 2011 lahko vloge za znižano plačilo vrtca za
leto 2012 oddajo na Centru za socialno delo Jesenice, Cesta Železarjev 4a, Jesenice.
Občinska uprava ob tem prosi, da vlog pred 1. decembrom ne oddajate, saj bo vloga, ki bi
bila oddana pred predpisanim datumom, zaradi nepristojnosti zavržena.

Povezanost v Alpah
Občine in regije v iskanju poti trajnostnega razvoja.

Marjana Ahačič

Predsedstvo Omrežja občin Povezanost v Alpah

Predsednik države
obiskal Kranjsko Goro

Stran 8

Ko računalnik postane
veselje

Stran 12

Junaški podvig Francija
Teraža

Stran 13
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Kranjskogorski občinski svet je na oktobr-
ski seji potrdil načrt razvoja in vzdrževanja
občinskih cest za obdobje 2012 do 2014, po
katerem bodo sredstva, vsako leto nekaj manj
700 tisočakov - čim bolj enakomerno razpo-
redili za obnovo cest po vsej občini. Župan
Jure Žerjav je v ta namen imenoval posebno
komisijo, ki je načrt obnove občinskih cest
pripravila skupaj s predstavniki krajevnih

skupnosti, vodil pa jo je podžupan Jože Zu-
pančič. Tako naj bi že v prihodnjem letu 80 ti-
soč evrov namenili za 400-metrski del ceste
od regionalke do konca vasi v Podkorenu.
Obnovili bodo vodovod, meteorno kanaliza-
cijo in javno razsvetljavo, v sanacijo pa bo za-
jet tudi most čez potok Suhelj in preplastitev
ceste z asfaltom. Med večjimi posegi na
občinskih cestah so v načrtu še obnova celot-

ne občinske ceste na Dovjem, za kar naj bi
občina namenila 103 tisoč evrov, obnova dela
ceste v Ratečah in Gozdu Martuljku ter re-
konstrukcija zahodne uvozne ceste v Kranj-
sko Goro.

"Upam, da bo finančno stanje tako, da
bomo lahko realizirali vse načrtovano. Če bo
škripalo s financami, pa predlagam, da ima-
jo prednost preplastitve makadamskih cest,"

je na seji občinskega sveta dejal predsednik
komisije, svetnik Jože Zupančič. Župan pa
je ob tem opozoril na sredstva, ki jih mora
občina zagotoviti za izgradnjo hodnikov za
pešce, če bo država izvedla obljubljeno re-
konstrukcijo regionalne ceste skozi Gozd
Martuljek. Prav tako namerava občina v pro-
račun za prihodnje leto vključiti sredstva za
projekt izdelave hodnika za pešce ob državni

cesti na Belci. "Realizacija bo seveda vezana
na državni proračun. A do državnih sredstev
bomo prišli le, če bomo imeli izdelane pro-
jekte. Samo želje niso dovolj," je še poudaril
Jure Žerjav.

Potrdili načrt obnove cest
Če bo šlo po načrtih, bo občina do leta 2014 za obnovo cest vsako leto namenila nekaj manj kot
700 tisoč evrov.

Marjana Ahačič

Občinski svet je na zadnji seji 19. oktobra
potrdil odlok o delnem občinskem podrob-
nem prostorskem načrtu za Dovje - zahod.
Gre za dokument, ki določa merila in pogo-
je za arhitekturne, krajinske in prostorske
ureditve območja, ki je v prvi vrsti name-
njeno stanovanjski gradnji. Dokument do-
loča lego objektov in njihovo oblikovanje
ter velikost pa tudi dostope z javne ceste in
komunalno infrastrukturo. Na območju so
sicer dopuščene tudi druge, dopolnilne de-
javnosti, a le v primeru, da v posameznem
objektu prevladuje stanovanjska dejavnost.
Po odloku so v enem objektu lahko urejene
največ tri stanovanjske enote, vendar le, če

je ob tem zadoščeno tudi drugim pogojem,
predvsem če je ob objektu zadostno število
parkirišč.

Svetniki so na seji potrdili tudi odlok o nači-
nu opravljanja gospodarske javne službe od-
vajanja in čiščenja komunalne in padavinske
odpadne vode. Službo odvajanja voda na ce-
lotnem območju občine, razen na Belci, za
katero je pristojno JP Komunala Kranjska
Gora, za občino izvaja koncesionar WTE
Projektna družba. Javna služba čiščenja ko-
munalnih odpadnih in padavinskih voda pa se
izvaja v okviru režijskega obrata občine.
Odlok ima tudi kazenske odločbe, po katerih
se z globo tisoč evrov kaznuje pravna oseba,

z globo 400 evrov pa posameznik, ki ne pri-
ključi stavbe na javno kanalizacijo, zgradi
priključek brez predhodnega soglasja izvajal-
ca javne službe ali ne upošteva nekaterih dru-
gih določil odloka.

Predstavniki Zavoda za varstvo narave pa so
svetnikom prestavili tudi projekt Varstvo in
upravljanje sladkovodnih mokrišč v Sloveniji
WETMAN, del katerega je tudi območje Ze-
lencev. Prek projekta, ki je sofinanciran iz ev-
ropskega programa Life, je za urejanje Zelen-
cev namenjenih več kot 180 tisoč evrov, od
tega približno 80 odstotkov za odstranjevanje
zarasti, nadaljevanje in ureditev poti ter pred-
stavitveno zloženko. 

Svetniki o Dovjem in Zelencih
Sredi oktobra se je na 10. redni seji zbral občinski svet. Na dnevnem redu seje so bili med drugim
odlok o delnem OPPN Dovje - zahod in predstavitev aktivnosti projekta WETMAN v Zelencih.

Marjana Ahačič
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Župan Jure Žerjav je opozoril še na dejstvo, da
mora občina zagotoviti tudi sredstva za izgradnjo
hodnikov za pešce, če bo država izvedla
obljubljeno rekonstrukcijo regionalne ceste skozi
Gozd Martuljek. 
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Kaj sodi v rjavi
zabojnik?
Komunala Kranjska Gora je sredi prejš-
njega meseca začela z odvozom ločeno
zbranih biološko razgradljivih odpadkov.
Nekateri občani so se odločili, da bodo
tovrstne odpadke kompostirali doma, dru-
gi pa za odlaganje v posebne rjave zaboj-
nike. Vanje sodijo:
• zelenjavni in sadni odpadki vseh vrst
• jajčne lupine
• kavna usedlina
• filter vrečke
• pokvarjeni prehrambeni izdelki
• kuhani netekoči ostanki hrane
• papirnati robčki in brisače
V zabojnik odlagamo odpadke v bio raz-
gradljivih vrečkah, zaprtih tako, da se vse-
bina ne more razsuti po zabojniku, opo-
zarjajo na Komunali. 

Česa v rjavi zabojnik ne
smemo odlagati?
Odpadkov, ki se v okolju ne razgradijo in
vsebujejo nevarne snovi; odpadlega ve-
jevja in zelenega obreza; stare zemlje lon-
čnic; rož, plevela; stekla; plastike; kovine;
keramike; kosti; maščob; ostankov teksti-
la; vsebine vrečk za sesalce; zdravil; mač-
jih in pasjih iztrebkov; higienskih izdelkov
(plenice, higienske vložke); olja iz fritez.
Tudi zeleni vrtni odpad (trava, veje, zem-
lja starih lončnic) ne sodi v rjav zabojnik,
ampak na kompost. Po izgradnji kompo-
starne na Tabrah ga boste lahko brezplač-
no oddali tudi v kompostarni.
Ne glede na to, za kakšen način ločevanja
se je odločilo gospodinjstvo, biološki od-
padki ne smejo biti odloženi v zabojnikih
za ostale komunalne odpadke.

Vložili predlog za
proračun 2012
Skupina osmih svetnikov: Janja Dolhar,
Blaž Knific (SD), Mojca Kelvišar, Robert
Kerštajn in Bogdan Janša (SDS), Gregor
Benedik, Matevž Podrekar (Lista turizem
in šport) in Robert Plavčak (Lista ''Za našo
dolini gre'') je v začetku oktobra na sede-
žu občine vložila usklajen skupen predlog
za proračun občine v 2012. Predlog vse-
buje 40 predlogov, po posameznih po-
dročjih, skupaj s finančnimi postavkami in
za vsako KS posebej. Svetniki upajo, da
se bodo o predlogih lahko izrekli tudi v
razpravi, pred sprejemanjem proračuna
za leto 2012.

Kratka osebna predstavitev?
"Na svet sem prijokala junija 1962 v porodniš-

nici na Jesenicah. Sem poročena, mama dveh
otrok, sina in hčerke, in tudi stara mama dvema
vnukoma v starosti dve in štiri leta, ki poskrbi-
ta, da nam dnevi tečejo v razigranosti in smehu.
Po izobrazbi sem diplomirana vzgojiteljica
predšolskih otrok. Trenutno svoje znanje in izo-
brazbo dopolnjujem na magistrskem študijskem
programu Inkluzivna pedagogika na Pedagoški
fakulteti v Kopru. Zaposlena sem v osnovni šoli
Josipa Vandota Kranjska Gora. Moje delo zaje-
ma organizacijo in vodenje."

Kateri mandat ste članica občinskega
sveta?

"Članica Občinskega sveta sem drugi mandat.
V prvem mandatu sem skozi vsa dogajanja, ki
so se zgodila, ugotovila, da naša občina in
občinski svet delata v pravi smeri. Veliko stvari
je bilo narejenih, veliko pomanjkljivosti rešenih,
veliko zastavljenih ciljev realiziranih. Z razsod-
nostjo občine in občinskega sveta je bila marsi-
katera ovira premagana. Nekaj stvari pa je še
vedno ostalo odprtih. Ker pa tudi sama želim,
da se stvari odvijajo naprej, sem se odločila, da
je v tem primeru potrebno nadaljevati in iti na-
prej, da poskušamo dokončati zastavljeno delo
in uresničimo tisto, kar smo si zastavili v tem
štiriletnem mandatu."

Katere cilje boste v štirih letih kot občin-
ska svetnica skušali uresničiti?

"Ciljev je veliko. Za uresničitev pa je potrebno
skupno delovanje, pogovori, dogovarjanja, na
način, ki bo zgrajen na temeljih medsebojnega
sodelovanja in razumevanja dogodkov. Svetniki
z znanjem in izkušnjami, ki jih imamo, lahko
veliko prispevamo k temu, da se bodo dogodki
razvijali v pravi smeri. Naša skrb je urejenost
krajev, urejenost cest, varnost občanov, skrb za
zdrav način življenja, skrb za varstvo in izobra-
ževanje, skrb za lepo in brezskrbno otroštvo, so-
cialna varnost občanov, skrb za zdravstveno var-
nost in seveda tudi skrb za dobro turistično po-
nudbo ... Na vseh teh področjih se že dela, gra-
di, rešuje, načrtuje ... Vesela sem, da nam je do
sedaj uspevalo. Vsi pa se moramo zavedati, da
so naše želje in pričakovanja včasih zelo velika,
celo prevelika. Vsa dela, cilji in načrti pa so po-
vezani tudi s finančnimi sredstvi.

Prepričana sem, da nam bo skupaj z župa-
nom in občinsko upravo večino načrtov uspe-
lo tudi uresničiti."

Kateri je po vašem mnenju ta čas največ-
ji problem v občini?

"Razmišljam. Če si človek, ki v vsaki stvari
vidi problem, jih imamo v občini na vsakem ko-
raku. Če pa si človek, ki na problem gleda dru-
gače, potem lahko rečemo, da naša občina neke-
ga velikega problema nima. Seveda si kot kra-

janka "Rut" zelo želim pločnika, ki bi poskrbel
za našo varnost. Želim si, da bi iz pipe pritekla
vedno kvalitetna pitna voda. Želim si, da bi bile
ceste urejene, brez vdolbin in izboklin. Želim si,
da bi obvarovali našo naravo v vsej lepoti, ki
nam jo ponuja. Toda jaz osebno ne gledam na to
kot na problem, temveč na delo in cilje, ki jih
moramo še izpeljati. Želim si, da bi se vsi obča-
ni zavedali, da mora vsak od nas nekaj prispeva-
ti za dobro življenje, brez problemov, pa naj si bo
to z zaupanjem v delo, ki se izvaja, z zaupanjem
v odločitve, pa ne nazadnje tudi optimističen po-
gled na vse, kar poskušamo v občini narediti, da
bo še boljše. Naš največji problem je zaupanje,
da se dela za dobro nas vseh."

Kaj vam zapolnjuje prosti čas? 
"Kaj naj rečem? Glede na vse obveznosti, ki

jih imam, mi prostega časa ostane zelo malo.
Čas, ki mi ostane, je namenjen moji družini,
staršem, vnukom. Ker sem čez teden večino-
ma cele dneve odsotna, mi vikendi ostanejo
za urejanje hiše. Če pa mi le ostane kaj pro-
stega časa, ga posvetim svojim ročnim spret-
nostim (vezenje prtička in gobelina, peka sla-
dic). Včasih moje misli najdejo mesto na pa-
pirju tudi v obliki verzov ali zgodb."

Življenjsko vodilo ali moto?
"Vsako življenje je zgodba, ki si jo pišemo

sami. Vsako življenje ima vzpone in padce. Če
padeš, zbereš moči, vstaneš in se pobereš. Živ-
ljenje teče dalje, se vzpenjaš, prideš na pol poti -
obupati ali iti naprej? Naprej, vedno naprej, z mi-
slimi na to, kaj lahko še doživim, kaj me še čaka
v življenju, v prihodnosti. V spomin si vtisnimo
samo lepe trenutke, na svet okoli sebe glejmo
pozitivno, lažje nam bo in lepše nam bo."

Ciljev je veliko
Cvetka Pavlovčič je že drugi mandat svetnica na listi stranke LDS.

Marjana Ahačič / foto: Gorazd Kavčič

Cvetka Pavlovčič
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Bloudkova velikanka
kmalu nared
Avgusta so začeli z gradbenimi deli na Bloudkovi velikanki.
Kljub zamudi naj bi bila nared že prihodnjega februarja.

Marjana Ahačič

V Planici vse od avgusta naprej vendarle
tečejo intenzivna gradbena dela. V sklopu
nastajajočega Nordijskega centra so najprej
začeli z gradnjo 135-metrske skakalnice, ne-
kdanje Bloudkove velikanke, ki je, potem ko
se je pred več kot desetletjem podrla, dolgo
predstavljala največjo planiško sramoto.
Dela so se na skakalnici zaradi pritožbe na
izbor izvajalca del namesto spomladi začela
šele avgusta, a izvajalci glede na dosedanje
ugodne vremenske razmere vendarle verja-
mejo, da bo skakalnica po terminskem planu
nared že februarja. Kot pojasnjujejo v Zavo-
du za šport Planica, bo Bloudkova velikanka
v veliki meri novogradnja, renoviranih bo le
nekaj delov, s čimer bo ohranjen spomina na

konstruktorja Stanka Bloudka. Prvemu delu
projekta ureditve nordijskega centra v vred-
noti šest milijonov evrov pa naj bi prihodnjo
spomlad sledilo še urejanje celotnega sklopa
sedmih skakalnic in tekaškega stadiona. Do
začetka prihodnjega leta bi moralo biti izda-
no gradbeno dovoljenje, ki je odvisno tudi od
zagotovitve vseh potrebnih zemljišč. Država
je že uspela podpisati 51 pogodb za zemlji-
šča, nekaj jih je še v obravnavi, pri štirih pa
so sprožili postopke za razlastitev, pri čemer
velja, da je takoj ob vložitvi zahteve na minis-
trstvu za okolje in prostor omogočena grad-
nja. Celoten projekt, ki je sofinanciran iz 
evropskih sredstev, mora biti končan v letu
2013.

Zbeži od žene 
V Ljudskem domu v Kranjski Gori bo v so-
boto, 12. novembra, ob 20. uri na ogled
komedija Zbeži od žene. V goste prihajajo
člani in članice Prosvetnega društva Štan-
drež. Igro, ki govori o taksistu, ki ima dve
ženi, zaradi česar se vse bolj zapleta v
laži, je režiral Jože Hrovat. K. S.

Lavtižarjevi dnevi 
Pod okriljem Kulturno prosvetnega društva
Josip Lavtižar Kranjska Gora in Lokalne tu-
ristične organizacije Kranjska Gora so se
včeraj s projekcijo dokumentarnega alpini-
stičnega filma Sfinga začeli Lavtižarjevi
dnevi. Nocoj se bodo kulturno obarvani
večeri v Ljudskem domu ob 19. uri nada-
ljevali s komedijo Damski krojač v izvedbi
Dramske skupine Športno kulturnega dru-
štva Mekinje, jutri pa bo , po besedah pred-
sednika organizacijskega odbora Staneta
Jaklja (na sliki), "čas za večer šansona, pri-
redb jazz klasike in stare dobre glasbe, ki
sta jih v Zgornjesavsko dolino prinesla mla-
di šansonjer Matija Puž in skupina Tristan".
Zadnji dan Lavtižarjevih dni bodo na svoj
račun prišli tudi otroci. Zanje v nedeljo ob
11. uri v Ljudskem domu pripravljajo otro-
ško pravljično igro AČIH, s katero so v go-
ste prišli igralke in igralci Šentjakobskega
gledališča Ljubljana. K. S.

Alpska filmoteka o
triglavskih nosačih 
V okviru 30-letnice Triglavskega narodne-
ga parka so v Slovenskem planinskem
muzeju v Mojstrani v okviru programa alp-
ske filmoteke predstavili dva filma. Do-
mačini so si najprej ogledali film režiserja
Matjaža Fistravca Zadnji tovor - zgodbe iz
čebelnjaka. Prikazuje delo nosačev, ki so
s prenašanjem težkih tovorov na svojih ra-
mah in kasneje na konjskih hrbtih prišli do
dodatnega zaslužka, ki jim je pomagal ob-
stati v dolinah. Zgodbe o prenosu tovorov
so zabeležene tudi na panjskih končnicah
Psakovih iz Zgornje Radovne. Za snema-
nje filma so se oče Alojz Lipovec ter sin
Janko in vnuk Mitja iz Zgornje Radovne še
enkrat s konji odpravili proti Triglavu. V
drugem delu Alpske filmoteke so si obi-
skovalci ogledali film o zgodovini Triglav-
skega narodnega parka. J. R. 
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Podjetniške
delavnice  
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v
sklopu Lokalnega podjetniškega centra/
VEM točka spet pripravlja brezplačne de-
lavnice na temo podjetništva. Do konca
leta bodo organizirali tri in sicer delavnico
z naslovom Oglaševanje in promocija na
spletu za 0 EUR (8. november), Realna
moč marketinga (16. november) in Pri-
hodnost prodaje - ozaveščeni prodajalec
(7. december). V prvi delavnici, ki jo bo
vodil Blaž Branc, se bodo udeleženci se-
znanjali s tem, kako promovirati svojo
spletno predstavitev/trgovino z brezplač-
nimi orodji ter z uporabo vsesmerne ko-
munikacije. Naučili se bodo osnov e-mar-
ketinga, spoznali osnove arhitekture sple-
tnih vsebin, pripraviti promocijsko kampa-
njo in izkoristiti potencial spleta za prenos
informacij. Na drugi delavnici z naslovom
Realna moč marketinga se bodo poglobi-
li v zmožnosti in realna pričakovanja do
procesa marketinga v podjetju. Eden od
ciljev delavnice je preokvirjanje nerealnih
predstav o tem, kaj marketing je in kaj
zmore v odnosu do doseganja ciljev v
podjetju. Udeleženci naj bi na koncu razu-
meli, da marketing ni niz psiholoških trikov
in ne more nadomestiti 'zdravega' pro-
duktnega in komunikacijskega razvoja,
lahko pa ju soustvari. Na decembrski de-
lavnici, ki jo bo prav tako kot prvi dve vodil
Blaž Branc, se bodo udeleženci srečali s
poglobljenim razumevanjem povezav med
prodajanim artiklom in prodajalcem. De-
lavnica bo osvetlila notranja psihološka gi-
bala, ki jih kupci dojamejo kot 'dober, zau-
panja vreden in strokoven prodajalec', ali
pa ne. Cilji delavnice je, kot poudarjajo or-
ganizatorji, ugotoviti, ali hočem prodajati,
kar prodajam. Delavnice se bodo odvijale
na sedežu agencije RAGOR na Jeseni-
cah. Vse se bodo začele ob 16. uri in tra-
jale do 19.30. Udeležencem bodo na de-
lavnicah predstavili tudi vstopno točko
VEM Razvojno agencijo Zgornje Gorenj-
ske in njene aktivnosti, možnosti prijav na
razpise in predstavitev razpisov, pridobiva-
nje informacij skozi bilten Moj spletni pri-
ročnik. Prijavite se lahko na elektronski
pošti na naslov info@ragor.si ali pokličite
po telefonu 04/581-34-19. M. A.

Zbor krajanov 
KS Dovje- Mojstrana
Krajevna skupnost vabi na zbor krajanov,
ki bo v četrtek, 10. novembra, v prostorih
OŠ 16. december v Mojstrani. Glavne
teme zbora bodo: proračun 2012, krajev-
na problematika, kanalizacijski sistem, ko-
munalna problematika, zbiranje in ločeva-
nje odpadkov ter ostalo.

Razstava o NOB na ogled na Jesenicah 
Zveza borcev za vrednote NOB Dovje-Mojstrana je oktobra v Kosovi graščini na Jesenicah
pripravila dokumentarno razstavo z naslovom Ne pozabimo preteklosti. Gre za projekt, v
okviru katerega je pred časom Jože Mirtič iz Mojstrane fotografsko zabeležil vsa spominska
obeležja NOB na Gorenjskem na krajih, kjer so med drugo svetovno vojno padli domačini
z Dovjega in Mojstrane. Sonja Mirtič je zbrala in uredila dokumentirano gradivo, ki je bilo
podlaga za nastalo publikacijo. "V pomoč pri pripravi publikacije so nam bili še živeči kurir-
ji in obveščevalci: brata Pavel in Mato Krznarič in Emil Novak, za gostoljubnost in pomoč
pri izvedbi razstave pa se zahvaljujemo tudi Gornjesavskemu muzeju, s katerim nas vežejo
globoke zgodovinske vezi," je Mirtičeva povedala na odprtju razstave, kjer je predsednik
društva Marjan Knific osvetlil spomin na 70-letnico ustanovitve OF, 70-letnico upora proti
okupatorju, ko je bila dovška vstaja, 70-letnico smrti prvoborca Alojza Rabiča in 20-letnico
vojne za samostojno Slovenijo. Poudaril je tudi, da je ponosen na to, da so uspeli zabele-
žiti in tako ohraniti v spominu obeležja krajev, kjer so med drugo svetovno vojno padli kra-
jani Dovjega in Mojstrane. "Poklonimo se spominu vsem tistim, ki so nam s svojimi življenji
priborili svobodo, državno neodvisnost in lepše življenje," je še dejal Knific. 

November - mesec
preprečevanja zasvojenosti
LAS Občine Kranjska Gora

Izvajalci preventivnih dejavnosti letos že
enajsto leto zapored obeležujemo preventivni
mesec november. To je mesec, ko z bolj zgo-
ščenimi aktivnostmi želimo javnost seznanja-
ti o pomenu preventivnih dejavnosti na po-
dročju zasvojenosti pa tudi o zasvojenosti. Pri
tem pa ne mislimo le na zasvojenost s psi-
hoaktivnimi snovmi, kot so alkohol, tobak,
prepovedane droge, zdravila, temveč tudi na
zasvojenosti, ki so povezane z drugimi obli-
kami tveganega obnašanja, kot so motnje pre-
hranjevanja, zasvojenost z računalnikom, z
igrami na srečo, z delom ...

Letošnji slogan preventivnega meseca je
"Dobre izbire premagajo ovire". Usmerjen
je na mladostnike in na njihov življenjski
slog. Na nacionalni konferenci, ki bo pod
okriljem ZZV Ravne potekala 15. novembra v
Slovenj Gradcu, se bomo pogovarjali o dejav-
nikih tveganja in varovanja, s katerimi se so-
očajo mladi in vplivajo na vedenje, ki po-
večuje potencial zasvojenosti. Poskušali
bomo odgovoriti na vprašanje, kaj narediti za
optimalno razvijanje družbene odgovornosti
in skrbi za dobrobit mladih. Na konferenci
bodo prisotni tudi predstavniki mladih, ki
nam bodo podali svojo predstavo o preventivi
in sodobnem svetu. 

Tudi letos smo v sodelovanju z obema os-
novnima šolama pripravil celo vrsto različnih
dejavnosti. Le-te se bodo odvijale za predšol-
ske otroke v vrtcih, za osnovnošolce v osnov-
nih šolah, za starše pa pripravljamo zanimiva
predavanja oziroma srečanja. Gostili bomo
priznane strokovnjake.

Dr. Zoran Milivojević, psihoterapevt z več
kot 25-letno prakso, uradni mednarodni izo-
braževalec in nadzornik za transakcijsko ana-
lizo pod mentorstvom dr. Carla Moisa, med-
narodni predavatelj in lektor na Univerzi Sig-

munda Freuda na Dunaju v Avstriji, nadzor-
nik nekaterih ustanov v Sloveniji, ki se ukvar-
jajo s psihoterapijo in vzgojo, nam bo spre-
govoril o ljubezni v današnjem času. 

Z dr. Zdenko Zalokar Divjak, priznano
psihologinjo, ki ima za sabo čez trideset let
praktičnega dela zlasti s področja psihologije
osebnosti, medosebnih odnosov, pomena ko-
munikacije in to v izobraževalnem, svetoval-
nem in terapevtskem delu, se bomo pogovar-
jali o vzgoji za odgovorno vedenje otrok in
mladostnikov. 

Marko Juhant pravi, "da je vzgoja otrok
zagotovo najodgovornejše delo, ki ga sreča-
mo na poti skozi svoje življenje. Vsak starš si
želi, da bi svoje otroke vzgojil v odgovorne,
inteligentne in srčne ljudi, obenem pa jim
omogočil srečno in lepih spominov polno
otroštvo. Vzgoje se lotevamo z različnimi pri-
jemi, kateri se včasih obnesejo, velikokrat pa
tudi ne. Pri svojem študiju in delu se je skozi
celotno življenje poglabljal v glave otrok ra-
zličnih starosti in tako pridobil široko znanje
o dogajanju v otroških glavah. V zadnjih ne-
kaj letih se je poslovil od mesta ravnatelja ter
se prepustil svoji življenjski strasti - vzgoji
otrok, oziroma, če želimo biti popolnoma na-
tančni, vzgoji vzgoje otrok. Preizkusite me,
presenečeni boste, kako dobro poznam Vas
in Vaše otroke!"

Da bi poskrbeli za naše zdravje, pa vas va-
bimo na kopanje v Hotel Larix v Kranjsko
Goro in Hotel Špik v Gozd Martuljek. Vse
aktivnosti so za udeležence brezplačne, saj
jih financira Občina Kranjska Gora. 

Želimo vam, da bi tudi pri vas doma zma-
gale dobre izbire ter da bi s skupnimi moč-
mi čim bolj uspešno premagali ovire, s ka-
terimi se srečujemo v našem vsakdanjem
življenju.
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AKTIVNOSTI 
V PREVENTIVNEM MESECU 
NOVEMBRU 2011

AKTIVNOST izvajalec ZA KOGA   KRAJ ČAS IZVEDBE  KONTAKT

Lutkovna predstava Lutkovno gledališče UŠ predšolski otroci vseh vrtcev Kulturni dom ponedeljek, Tina Kralj
"Rokec na drugem ushlutke@yahoo.com iz Občine (starejše skupine) na Dovjem 7. novembra ob 10. uri osjvkg.svetovalka@siol.net 
koncu sveta" 04/5 884 858

Socialno ustvarjalne Društvo Vzgon (društvo učenci od 1. do 4. razreda OŠ Josipa Vandota 9., 10., 11., 16., 17. in Tina Kralj
delavnice za psihološko ravnovesje, Kranjska Gora 18. novembra ob 8.20 osjvkg.svetovalka@siol.net 

kvalitetne odnose, uspešno 04/5 884 858
vzgojo in ustvarjalnost)

Delavnice - Prva pomoč OZ Rdečega križa  učenci 5. in 6. razreda OŠ Josipa Vandota 14.-18. novembra Tina Kralj
Jesenice Kranjska Gora 9.35 - 12.50 osjvkg.svetovalka@siol.net

04/5 884 858

Sobivanje s psom Zavod za terapijo s  učenci 2. in 3. razreda OŠ Josipa Vandota 14. in 15. novembra Tina Kralj
in spoštovanje do živali pomočjo psov PET - Kranjska Gora ob 9. uri osjvkg.svetovalka@siol.net

Pasja Enota Terapevtov 04/5 884 858

Športne igre: OŠ Josipa Vandota učenci 4., 5. in 6., 7., 8. OŠ Josipa Vandota ponedeljek, 28. novembra Tina Kralj
nogomet, košarka, Kranjska Gora in in 9. razreda Kranjska Gora od 9. do 11.30 osjvkg.svetovalka@siol.net
med dvema ognjema OŠ 16. decembra obeh osnovnih šol in OŠ 16. decembra 04/5 884 858

Mojstrana Mojstrana Nives Košir
nives.kosir@guest.arnes.si
04/ 809 903

Delavnice - Ekipa projekta SAFE.SI učenci 7., 8. in 9. razreda OŠ Josipa Vandota sreda, 30 .novembra Tina Kralj
Varna uporaba interneta tanja@ris.org Kranjska Gora od 8.35 do 11.10 osjvkg.svetovalka@siol.net

sinigoj.j@gmail.com 04/5 884 858

Dvig otrokove samopodobe Polona Petrovič Erlah starši (14 oseb OŠ Josipa Vandota sreda, 23. novembra Polona Petrovič Erlah 
(delavnice za starše) po predhodni prijavi) Kranjska Gora ob 18. uri polona.petrovic-erlah@gov.si

041 883 206

Predavanje Marko Juhant Čmrlj - učitelji in starši otrok OŠ Josipa Vandota četrtek, 1. decembra Tina Kralj
"Sprejemanje drugačnosti" komuniciranje i ter učencev Kranjska Gora ob 18. uri osjvkg.svetovalka@siol.net

n ustvarjalnost iz vrtca in osnovne šole 04/5 884 858

Informacijske točke  Različna društva starši učencev OŠ 16. decembra četrtek, 10. novembra Nives Košir
organizacij in društev, ki in organizacije Mojstrana od 17. do 19. ure nives.kosir@guest.arnes.si
se ukvarjajo z odvisnostmi 04/ 809 903
in preventivo v avli šole

"Koraki na poti odraščanja", Ivanka Berčan starši učencev OŠ 16. decembra četrtek, 10. novembra Nives Košir
predavanje (Društvo Žarek) Mojstrana ob 16. uri nives.kosir@guest.arnes.si

04/ 809 903

Socialno ustvarjalne delavnice Vzgon - društva za učenci 1.-5. razreda OŠ 16. decembra 21., 23., 25., 28. Nives Košir
društva ("Kaj lahko storim, psihološko ravnovesje, Mojstrana in 30. novembra nives.kosir@guest.arnes.si
da se bolje počutim, ko sem kvalitetne odnose, ob 8. uri 04/ 809 903
jezen, žalosten, potrt", uspešno vzgojo in 
"Jaz sem jaz! - Kdo si pa ti?", ustvarjalnost
"Prijateljstvo" in "Tudi jaz 
sem lahko umetnik")

Delavnice "Deskaj varno" Ekipa projekta SAFE.SI učenci 6.-9. razreda OŠ 16. decembra sreda, 23. novembra Nives Košir
tanja@ris.org Mojstrana ob 8.00 nives.kosir@guest.arnes.si
sinigoj.j@gmail.com 04/ 809 903

Brezplačno kopanje v bazenu starši z otroci, Hotel Larix sobota, 5. novembra Vlasta Skumavc Rabič 
občani Občine Kranjska Gora Kranjska Gora skumavc@kranjska-gora.si
in Hotel Špik Gozd Martuljek 04/ 5 809 809

Ljubezen v današnjem času dr. Zoran Milivojević vsi občani Kulturni dom sreda, 16. novembra Vlasta Skumavc Rabič 
(predavanje bo potekalo (psihoterapevt) na Dovjem ob 18. uri skumavc@kranjska-gora.si
v srbohrvaškem jeziku, 04/ 5 809 809
prevoda ne bo)

Vzgoja za odgovorno vedenje dr. Zdenka Zalokar Divjak Starši otrok iz vrtca in šole OŠ 16. decembra četrtek, 8. decembra Vlasta Skumavc Rabič 
otrok in mladostnikov (psihologinja) Mojstrana ob 16.30 uri skumavc@kranjska-gora.si
(predavanje z razgovorom) 04/ 5 809 809

Lokalna akcijska skupina 
za preprečevanje odvisnosti Občine Kranjska Gora
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Ipa združuje 
policiste
V Kranjski Gori so se na kongresu ob 20-
letnici delovanja oktobra zbrali člani in čla-
nice organizacije IPA, ki združuje več kot
8000 aktivnih in upokojenih policistov, ca-
rinikov ter paznikov, ki delujejo v enajstih
regionalnih klubih. Namen združenja je
navezovanje prijateljskih stikov in spodbu-
janje medsebojnega sodelovanja na pod-
lagi poklicnega tovarištva, vzajemnosti in
solidarnosti. Že 20 let namreč sledijo ge-
slu "Servo per amikeco" (Služiti prijatelj-
stvu). Na kongresu v Kranjski Gori sta
zbrane nagovorila tudi predsednik združe-
nja IPA Slovenija Stanislav Ficko in kranj-
skogorski župan Jure Žerjav. Za kulturni
program pa so poskrbeli člani seksteta
policijskega orkestra.  

Zadovoljni 
s planom razvoja
cest
Svet KS Dovje-Mojstrana je zadovoljen z
nedavno sprejetim planom razvoja in
vzdrževanja občinskih cest. "Na predlog
plana razvoja in vzdrževanja smo ceste
dobro pripravili. Iz Odbora za prostor in
odbora za komunalno problematiko pri
KS smo ustanovil komisijo v sestavi Mar-
ko Pezdirnik, Izidor Podgornik, Jani Zaj-
šek ter občinska svetnika Blaž Knific in
Bogdan Janša. Naloga komisije je bila
pregled, priprava in popis dejanskega
stanja občinskih cest na območju krajev -
ne skupnosti. Na podlagi občinskega do-
kumenta, v katerem so vrisane vse občin-
ske ceste, smo ugotovili, da jih je na ob-
močju naše KS 37,8 odstotka. Terenski
ogled cest je vseboval izmero cest, foto-
grafiranje in popis poškodb. Ugotovitve
na terenu so se v večji meri razlikovale od
stanja v predlogu plana. Na podlagi tega
smo v okviru predvidene proračunske po-
stavke za obdobje 2011-2014 tudi obliko-
vali predlog KS, ki je vseboval vsa dejstva,
od ogleda, popisa in izračuna ter ga po-
sredovali občinski komisiji, ki je priprav -
ljala plan, in strokovnim službam na obči-
ni. Višina zneska za območje KS je skoraj
dejansko ustrezala občinskih cest v naši
KS. V konkretnih številkah to pomeni sku-
paj 805.357 evrov v treh letih, kar je za
376.257 evrov več od prvega predloga
občinske komisije za plan in razvoj
vzdrževanja občinskih cest," so sporočili
s krajevne skupnosti Dovje-Mojstrana,
kjer se, kot pravijo, zavedajo, da je ures-
ničitev plana odvisna tudi od proračun-
skih sredstev, hkrati pa poudarjajo, da so
urejene občinske ceste najprej podlaga
za varen in urejen promet vseh udeležen-
cev in tudi ''ogledalo'' turizma v občini.

Kranjsko Goro obiskal
predsednik Danilo Türk
V pogovorih s predstavniki občine in gospodarstveniki je največ
pozornosti namenil Nordijskemu centru v Planici. Izrazil je tudi
navdušenje nad sodelovanjem občine s sosednjimi občinami v
Italiji in Avstriji.

Marjana Ahačič, foto: Matic Zorman

Predsednik republike dr. Danilo Türk je sre-
di oktobra obiskal Kranjsko Goro. V pogovo-
rih z županom Juretom Žerjavom in drugimi
predstavniki občine se je seznanil s projekti
občine in kasneje obiskal še knjižnico v Kranj-
ski Gori in Osnovno šolo Josipa Vandota.
Srečal se je tudi s kranjskogorskimi gospodar-
stveniki, ki so predsednika opozorili na pose-
ben položaj Kranjske Gore - ta izhaja iz dej-
stva, da ima občina veliko površino in zelo ve-
like načrte, s tem pa tudi določene težave pri
razvoju prostorskega načrta. 

Veliko pozornosti je predsednik Türk name-
nil nastajajočemu Nordijskemu centru v Plani-
ci. "To je velik vseslovenski projekt, ki bo dal
Planici še dodatno pomembnost," je prepričan
predsednik Türk, ki so mu predstavili načrte v
zvezi z razvojem Planice in tudi zaskrbljenost
glede žičniške povezave. "Še kaj je potrebno
napraviti pri razvoju projekta kot celote. Mora
biti dovolj celovit, saj gre za možnosti celolet-

ne turistične uporabe in gospodarske dejavno-
sti." Türk je ocenil, da so v zvezi s tem stvari
morda zaenkrat le še bolj na začetku. "Dejstvo
pa je, da dela potekajo in prav velika in dra-
matična zemeljska dela, ki se sedaj odvijajo,
bi lahko pomagala, da se vsi tisti, ki bi se ob
tej priložnosti morali prebuditi, vendarle pre-
budijo," meni predsednik, ki si je ogledal tudi
urejanje stare Bloudkove velikanke. 

Türk, ki v Kranjsko Goro, kot je dejal, več-
krat pride predvsem na športne dogodke, je
bil na obisku v občini posebej zadovoljen z
videnim na Osnovni šoli Josipa Vandota, kjer
imajo poseben program, imenovan Tri roke,
namenjen jezikovnemu in kulturnemu pove-
zovanju Slovenije, Avstrije in Italije. Otroci
se tako v občinah ob tromeji že zgodaj se-
znanijo z osnovami vseh treh jezikov. "V tem
je velika perspektiva teh krajev in sodelova-
nja Slovenije s sosedami nasploh," meni
Türk. 

V začetku oktobra je Kranjsko Goro obiskal predsednik države Danilo Türk.
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Fajdigovi dnevi 

Skoraj tristo zdravnikov, medicinskih se-
ster, zdravstvenih tehnikov in patronažnih
sester iz vse Slovenije se je letos v Kranj-
ski Gori udeležilo strokovnega izobraževa-
nja - 13. Fajdigovih dni. Dvorano v Hotelu
Kompas so napolnili do zadnjega kotička,
da so lahko prisluhnili predavanjem svojih
kolegov. Kot je dejal predsednik organiza-
cijskega odbora Aleksander Stepanovič,
dr. med., so bile teme srečanja tokrat ne-
spečnost, srčno popuščanje, glavobol, al-
koholizem, težave nosečnic in motnje v
delovanju črevesja. Letos zaposlene v
zdravstvu čaka še Mariborski kongres na
Štajerskem, v začetku novega leta pa Šro-
tovi dnevi v Cankarjevem domu v Ljubljani.
Spomladanski Kokaljevi dnevi, ki so vrsto
let potekali v Kranjski Gori, pa se prihod-
nje leto, po besedah Stepanoviča, selijo v
Laško. K. S. 

USTVARJALNE DELAVNICE
ZA OTROKE

Tudi novembra si bodo najmlajši popol-
dneve lahko krajšali v knjižnicah v Mojstra-
ni in Kranjski Gori, kjer bodo potekale
ustvarjalne delavnice. Te se vedno začne-
jo ob 17. uri, trajajo pa eno uro. 

Mojstrana

9. november - Brihtina urica
16. november - Tretja ustvarjalna delavnica
23. november - Brihtin dan 
30. november - Četrta ustvarjalna delavnica

Kranjska Gora

4. november - Pravljično popotovanje
11. november - Brihtina urica
18. november - Brihtin dan
25. november - Tretja ustvarjalna delavnica

Nabito polna dvorana v Hotelu 
Kompas v Kranjski Gori 

Predsednik je bil posebej zadovoljen s predstavljenim projektom Tri roke na 
OŠ Josipa Vandota. 

Ogledal si je tudi knjižnico ... 

... in gradbena dela na Bloudkovi velikanki.
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Ambasador kolesarske poti
Jeseničan Rado Kočevar, ki je letos dopolnil 83 let, se v sezoni skoraj vsak dan s kolesom poda 
po kolesarski poti od Mojstrane do Trbiža. V zadnjih letih je na tej poti na kolesu napravil že 
skoraj 40 tisoč kilometrov.

Urša Peternel

"Letos sem bil 115 dni na kolesarjenju, od
tega sem bil na kolesarski poti od Mojstrane
do Trbiža 102 dneva. Na tej relaciji sem letos
prevozil nekaj čez 6800 kilometrov, v osmih
letih prej pa okrog 32 tisoč. Nad kolesarsko
potjo sem še danes izredno navdušen in je
zame ena najlepših." Takole je v začetku
oktobra pripovedoval Rado Kočevar, 83-le-
tni Jeseničan, ki bi ga lahko imenovali kar
ambasador kolesarske poti med Mojstrano in
Trbižem. Navdušeni kolesar se namreč sko-
raj vsak dan, vse od zgodnje pomladi pa do
pozne jeseni, poda na kolesarjenje po kole-
sarski povezavi, ki pelje skozi kranjskogor-
sko občino. Pot od Mojstrane do železniške
postaje v Trbižu meri nekaj čez trideset kilo-
metrov, vsak izlet v obe smeri torej pomeni
več kot šestdeset kilometrov kolesarjenja.
"Gledam Julijce in uživam," je v enem stav-
ku opisal glavni razlog za svoje navdušenje
nad kolesarsko potjo ta upokojeni učitelj
geografije, ki je bil po drugi svetovni vojni
eden najbolj znanih slovenskih alpinistov,
kot prvi je preplezal za tiste čase najbolj te-
žavno smer 6+ v Kamniških Alpah, poseben
je njegov dosežek iz leta 1948, ko je v osmih
urah preplezal Čopov steber. Vse življenje je
bil predan hribolazec, dejaven pri gorskih re-
ševalcih, a po operaciji kolena pred nekaj leti
je zahtevnejše vzpone v hribe moral opustiti

in se je preusmeril v smučanje - na leto nare-
di tudi po 45 smučarskih dni - in v kolesar-
jenje. Poleg enodnevnih kolesarjenj se poda-
ja tudi na večdnevna kolesarjenja po tujini,
tako je letos kolesaril v Avstriji, Italiji, Nem -
čiji, Švici in na Madžarskem. A njegova prva
ljubezen ostaja kranjskogorska kolesarska
pot. In kateri odsek le-te se mu zdi najlepši?
"Na naši strani denimo gozd v Tabrah, pa
predel pod Martuljkovo gorsko skupino, kjer
je pogled na Špik in Široko peč, lep je tudi
del mimo Planice do meje. Na italijanski
strani pa je lep gozd nad Belo Pečjo in most
čez Beli potok." Kaj pa pomanjkljivosti?
Kot ugotavlja, je glavna pomanjkljivost
most v Martuljku, ki pa bo kmalu odpravlje-
na, saj dela za novi most že potekajo.
"Manjkajo pa talne markacije, zlasti v
Kranjski Gori, kar je pomanjkljivost pose-
bno za tiste, ki kraja ne poznajo. Na tujih
kolesarskih poteh so talne markacije skoraj
povsod. Počivališča so sicer lepo urejena,
manjkajo pa panoji z opisi znamenitosti
okolice, pogrešam tudi zloženko s karto in
informacijami na servisih za kolesa, taksi
prevozu ..." Sicer pa je pot lepa, urejena so
počivališča in okrepčevalnice, dodaja.
"Občina se res trudi. Pot pa nas povezuje z
evropskimi. Žal pa še ne z ostalim sloven-
skim prostorom ..." še pravi sogovornik. 

Triinosemdesetletni navdušeni kolesar
Rado Kočevar

V objekte stalno vlagajo velika finančna
sredstva, višina pa je odvisna od uspešnosti
poletne sezone. Pri Planinskem društvu 
Dovje-Mojstrana je vedno glavna skrb Alja-
žev dom v Vratih. Letos so ga obnovili in po-
sodobili. Predsednik društva Miro Eržen je
povedal, da je bil obisk večji kot lani, potro-
šnja planincev pa manjša. Številni se odločajo
le za enodnevne ture, tako da je tudi prenočišč
manj. Problemi so tudi s cesto v Vrata, ki je ob
neurjih poškodovana in večkrat neprevozna.
Društvo v Vratih skrbi še za Šlajmerjev dom,

ki je poleti dodatni objekt za prenočevanje.
Spomladi in jeseni so tam šole v naravi ter 
izobraževanja planincev in alpinistov. 

Planinsko društvo Kranjska Gora ima tri
postojanke: Kočo na gozdu, Mihov dom in
Kočo v Krnici. Vse tri že več let daje v najem,
ob tem pa z oskrbniki dobro sodeluje pri ure-
jenosti objektov in okolice ter finančno poma-
ga pri obnovi in vzdrževanju. Po besedah
predsednice Franje Krevzel so letos beležili
boljši obisk kot lani. Pri društvu se lahko tudi
letos pohvalijo z drugo pestro dejavnostjo. Ve-

lik poudarek dajejo mladim, saj so vključeni v
akciji Ciciban planinec in Mladi planinec.
Imajo več tradicionalnih prireditev: Andrejč-
kov pohod Cipernik, mašo za ponesrečene
planince pri kapelici v Malem Tamarju,
Pasov čev večer v Krnici in Mihov smuk. 

Predsednica Planinskega društva Gozd Mar-
tuljk Oti Mertelj je povedala, da imajo od pla-
ninskih objektov v oskrbovanju bivak pod Špi-
kom. Bolj pestra pa je druga dejavnost. Letos
so člani društva v sodelovanju s Planinsko
zvezo Slovenije obnovili planinsko pot skozi
Kačji graben na Špik. Poleg tega so obnovili
umetno plezalno steno. Velik poudarek dajejo
tudi izletom. 

Planinsko društvo Rateče-Planica po bese-
dah predsednice Mojce Brudar nima v oskrbo-
vanju objektov. Člani več pozornosti namenja-
jo drugim dejavnostim. Letos so izvedli tri-
dnevni otroški tabor v Julijskih Alpah. Pot je
mlade udeležence pod budnim nadzorom vod-
nikov vodila od doline Trente do Bohinja. Le-
tos so organizirali tudi društveni vzpon na Tri-
glav. 

Dejavna planinska društva 
Člani štirih planinskih društev v občini se vsako leto lahko po-
hvalijo z dejavnostmi na različnih področjih. V poletnih mesecih
je v ospredju skrb za postojanke. 

Janko Rabič 
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Pet zmag učencev na
medobčinskem krosu
Učenci osnovnih šol Josipa Vandota iz Kranjske Gore in 16. de-
cembra Mojstrana so se oktobra udeležili medobčinskega krosa.
Tekli so na treh različnih progah v dolžini 500, 1000 in 1500 me-
trov. Dosegli so pet zmag in skupaj dvanajst uvrstitev na zmago-
valni oder. Zmagali so: Anže Adamek, Enja Praprotnik Malej (OŠ
16. decembra) in Žiga Zupan, Maja Kerštajn in Vili Črv (OŠ Josi-
pa Vandota). Na drugo in tretje mesto so se uvrstili: Nejc Komac,
Maša Gasar, Anja Jan, Meta Hrovat in Rebeka Misotič (OŠ Josi-
pa Vandota) in Emma Dušanič ter Maj Dušanič (OŠ 16. decem-
bra). V skupni razvrstitvi je OŠ Josipa Vandota zasedla peto, OŠ
16. decembra pa šesto mesto. J. R. 

Eksplozija 
plinske jeklenke 
V garaži stanovanjske hiše v Podkorenu
je eksplodirala plinska jeklenka, takoj za-
tem pa se je razplamenel ogenj, ki se je
razširil tudi na sosednji objekt in ogrožal
prebivalce. Na srečo je to le scenarij ga-
silske vaje, na kateri so svoje znanje in
veščine preverjali prostovoljni gasilci in
gasilke iz Podkorena in Rateč. Z izvedbo
vaje je bil poveljnik podkorenskih gasil-
cev Roman Reš zelo zadovoljen, pred-
vsem pa ga veseli, da društvi dobro so-
delujeta. Na vaji je sodelovalo 27 gasil-
cev s petimi vozili. K. S. 

Vitranc na 
koledarju do 2016
Oktobra so se organizatorji tekem za sve-
tovni pokal v alpskem smučanju sestali v
Švici. Adelboden je gostil delavnice in je-
sensko sejo članov Cluba5, Zürich pa
nato še redno jesensko zasedanje Med-
narodne smučarske zveze. Cilj obeh
srečanj je bila dobra priprava na prihaja-
jočo sezono. Na delavnicah je bilo priso-
tnih 13 od skupno 15 članic Cluba5,
združenja, katerega člani so najboljši or-
ganizatorji smučarskih tekem, predsedu-
je pa mu Srečko Medven. Izmenjali so iz-
kušnje na področju varnosti na tekmoval-
ni progi, zdravstvene in reševalne službe,
logistične podpore ter priprave akreditira-
nja. Na rednem jesenskem zasedanju je
podkomite za svetovni pokal, poleg po-
ročil direktorjev svetovnih pokalov in di-
rektorja marketinga FIS Marcela Loozeja,
potrdil tudi koledarje tekmovanj. Kranjska
Gora bo najboljše veleslalomiste in slalo-
miste sveta zagotovo gostila do leta
2016. V letošnji sezoni bo Pokal Vitranc
10. in 11. marca 2012. Evropski pokal v
moškem veleslalomu pa bo na strmini v
Podkorenu na sporedu 12. marca 2012.
K. S.

Tokrat so bili v ospredju dosežki deklet, ki
so sedaj udarna klubska sila. Nastopile so
na zaključnih Masters turnirjih, kjer igra
dvanajst najboljših v posameznih kategori-
jah v Sloveniji. Nika Kozar je nastopila v
kategoriji do 14 let, Lara Glavič pa kar v
treh kategorijah in sicer do 16 let, do 18 let
in v članski kategoriji. Omenjeni igralki sta
tudi skozi celo sezono uspešno nastopali,
tako na domačih kot na mednarodnih turnir-
jih. Mlajša Nika je letnik 1998 in v svoji sta-
rostni skupini spada med najboljše v Slove-
niji. Uspešno nabira tudi izkušnje na med-
narodnih tekmovanjih serije Tenniseurope.
Lara, ki je letnik 1996, je letos naredila ve-
lik napredek in se približala prvim petim
igralkam v Sloveniji

Dekleta so letos tudi nastopila v 2. sloven-
ski teniški ligi. Kot 15-letnice so si v član-
skih vrstah nabirale dragocene izkušnje in
naslednji cilj je uvrstitev v prvo slovensko
ligo. Sedaj so pri klubu začeli že s treningi
za zimsko sezono, tekmovanja pa se začne-
jo sredi novembra. 

Veliko pozornosti namenjajo tudi najmlaj-
šim v teniški šoli ''Sonček''. Že od petega
leta naprej jo otroci obiskujejo dvakrat na
teden na zunanjih in v zimskem času na po-
kritem igrišču v kampu Kamne na Dovjem.

Po besedah predsednika kluba in trenerja
najboljše igralke Nike Kozar Bogdana Janše
so letošnji uspehi nov obet, da bodo v pri-
hodnje lahko klubske vitrine obogatili z no-
vimi pokali in medaljami. Za trenersko delo
poleg Bogdana v klubu skrbita še Luka
Kamšek in Tilen Kosmač, šolo tenisa za
najmlajše pa vodi Luka Janša. 

Obetavni dosežki
teniških igralk 
Teniški klub TOP TEN Mojstrana je letošnjo poletno sezono, 
že 16. od ustanovitve, zaokrožil z novimi uspehi. 

Janko Rabič



Na pobudo organizacije Simbioz@ so mla-
di ves teden nad računalnikom in svetovnim
spletom navduševali starejše. Osrednji namen
akcije je bil omogočanje pozitivne izkušnje z
računalnikom ter spodbujanje motivacije za
nadaljnje učenje, uporabo računalnika in in-
terneta.

Ko vstopimo v računalniško učilnico v Os-
novni šoli v Mojstrani, je v zraku čutiti radost
in ponos, da znajo nekaj novega. Prostovoljki
Nini so udeleženci pravkar poslali elektron-
sko sporočilo, da si po celi uri vpijanja znanja
zaslužijo kratek odmor. A so ga za 10 minut z

veseljem prestavili in nam pokazali, kaj vse
so se naučili. "Naši vnuki so prehitri in nima-
jo veliko potrpljenja," smo slišali. Zato so se
raje odločili za nabiranje računalniškega zna-
nja na delavnicah. Kjer imajo prostovoljci
zvrhano mero potrpljenja ... Kjer starejšim
nič ni nerodno vprašati ... Kjer se prvim
začet niškim trdim rokam pri usmerjanju mi-
ške smejejo skupaj ... Prišli so taki, ki so ne-
kaj osnov klikanja poznali, pa tudi taki, ki so
bili računalniško nepismeni. Marsikdo med
njimi je imel predvsem željo, da se znebi stra-
hu pred računalnikom. In da dobi občutek, da

z enim napačnim klikom ne more narediti
katas trofe.

Ko po klepetu in razlaganju, kaj vse znajo,
na vrsto vendarle pridejo zaslužene minute za
odmor, ob kavi pripovedujejo o nepozabnem
tednu, ki jih je povezal. Prav vsi imajo zdaj
odprt elektronski nabiralnik za pošto sošolcev
in sošolk z računalniške delavnice. Pa tudi za
sorodnike in prijatelje, ki so jih že presenetili
z elektronskim pismom. Stike bodo seveda
zdaj ohranjali tudi prek "škatle", ki jim je še
do nedavnega povzročala preglavice. Po no-
vem pa je njihova prijateljica. 

Metka Zajšek: "Na
računalniški tečaj sem
hodila že, vendar člo-
vek kakšno stvar poza-
bi. Potem sprašujemo
vnuke, pa so ti za nas
prehitri, zato sem se
odločila, da znanje os-
vežim v Mojstrani. Na-

učili smo se veliko novega. Če bo kdaj še or-
ganiziran tak tečaj, zagotovo pridem."

Izidor Podgornik: "Na
tečaj me je prijavila hčer-
ka. Prišel sem popolno-
ma računalniško nepi-
smen. Šele zdaj vidim,
kaj vse sem v življenju za-
mudil, ker se nisem zani-
mal za računalništvo.
Zdaj bom lahko na raču-

nalniku bral novice in si po elektronski pošti do-
pisoval s prijatelji."

Nina Kern, prostovoljka:
"Čez teden se nas je v
Mojstrani zbralo 22
udeležencev in pet pro-
stovoljcev. Zahvala gre
v prvi vrsti osebju šole,
ki nam je omogočilo
uporabo računalniške
učilnice. Udeležencem

oziroma "Srebrnim modrecem" pa čestitke
za pogum." 
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Ko računalnik postane veselje
Letošnjemu največjemu prostovoljskemu projektu v Sloveniji so se pridružili tudi v Mojstrani. 

Karmen Sluga

Starejše so v Mojstrani z osnovami računalništva seznanjali Nina Kern, Barbara Troha, Uršula Eržen, Miha Urh in Metka Kern Trček. 
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Franci Teraž, 49-letni kralj gorskih tekov,
domačin iz Mojstrane, je izpeljal še en velik
podvig. Zanj so mu pred kratkim zaploskali
še številni domačini, njegovi sotekmovalci in
drugi prijatelji na oktobrski predstavitvi v
prostorih Slovenskega planinskega muzeja v
Mojstrani. 

Najprej so spremljali pogovor in filmski za-
pis o podvigu. V manj kot 40 urah je osvojil
deset najvišjih vrhov v Julijskih Alpah na
čelu z očakom Triglavom. Dolžina poti, ki jo
je prehodil, pretekel, preplezal in prekolesa-
ril, je bila 82 kilometrov, skupna višinska ra-
zlika pa 12.500 metrov. Na poti so ga sprem-
ljali Mirko Janjatovič, Goran Kuhar in Bošt-
jan Hrovat. Na predstavitvi se je njim, gor-
skim reševalcem in drugim najlepše zahvalil
za vso pomoč. 

"Vesel sem, da je podvig tako uspel, čeprav
ni šlo brez težav. Velik napor je bil, saj je pot
ves čas zahtevala hud tempo. Tudi mraz in
led sta bila ovira, ki jo je bilo treba premaga-
ti, pa še nekaj osebne krize je bilo ob vzpo-
nih. V tem času sem spal štiri ure. Uspelo mi
je ohraniti toliko moči, da sem še lahko prite-
kel v cilj pri Aljaževem domu v Vratih. Sku-
paj sem za pot potreboval 39 ur in 50 minut."

V nadaljevanju je zbranim spregovoril o šte-
vilnih svojih uspehih na svetovnih in evrop-
skih prvenstvih ter številnih drugih tekmova-
njih v gorskem teku. Ob tej priložnosti so v
muzeju pripravili razstavo pokalov, medalj in
drugih priznanj za tekmovalne dosežke. 

Franci se letos lahko spet pohvali z nekaj
odličnimi dosežki v gorskem teku. Med dru-
gim je postal absolutni veteranski državni

prvak na 10 kilometrov, dvakrat je osvojil
točke na svetovnem pokalu v gorskih tekih in
6. mesto na svetovnem prvenstvu v gorskih
tekih za veterane, odličen čas pa je dosegel
tudi na nedavnem Ljubljanskem maratonu.
Tudi novih izzivov vztrajnemu in predvsem
skromnemu športniku nikoli ne zmanjka. 

"Moja velika želja je, da bi prihodnje leto na
svetovnem veteranskem prvenstvu v gorskem
teku osvojil eno od medalj ter uspešno nasto-
pil na maratonu v New Yorku. Po letošnjem
podvigu ob osvojitvi desetih najvišjih vrhov
v Julijskih Alpah pa me moji tekaški prijate-
lji že vabijo, da se jim pridružim pri osvaja-
nju 18 najvišjih vrhov v Kamniških Alpah."

Franci je res prava grča po vzdržljivosti in
moči, še posebej v njegovih letih. Poleg gor-
skega tekača je tudi atlet, alpinist in gorski
reševalec. Ob vseh velikih dosežkih v gor-

skem teku velja omeniti še dva, prav tako en-
kratna in vsega spoštovanja vredna. Za pot od
domače hiše pri Rosu v Mojstrani je do vrha
Triglava potreboval le 2 uri in 24 minut, se-
verno triglavsko steno pa je preplezal v eni
uri in 48 minutah!

Z družino živi v hiši pri Rosu v Mojstrani.
Zaposlen je v jeseniški jeklarski družbi Acro-
ni kot monter vodovodnih naprav. Nadrejeni
ga cenijo kot marljivega in prizadevnega de-
lavca z vsemi lastnostmi, ki ga odlikujejo v
športnem življenju. Pri vsem mu vedno stoji
ob strani in ga spodbuja žena Anica. Imata
dva sinova. 23-letni Grega je nekaj časa uspe-
šno igral tenis, sedaj pa je v prvem planu štu-
dij managementa v ZDA. Drugi sin Rok obi-
skuje četrti letnik za ekonomskega tehnika na
Ekonomski gimnaziji in srednji šoli v Radov -
ljici. 

Junaški podvig Francija Teraža
Pred takšnim junakom pa vedno kapo dol! Deset najvišjih vrhov v Julijcih, 82 kilometrov, 12.500
metrov višinske razlike v manj kot 40 urah.

Janko Rabič

Franci Teraž na predstavitvi v Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani skupaj z
ženo Anico, ki ga ves čas podpira in spodbuja pri njegovih podvigih.

Franci je res prava grča po
vzdržljivosti in moči, še
posebej v njegovih letih.
Poleg gorskega tekača je
tudi atlet, alpinist in gorski
reševalec.
Za pot od domače hiše pri
Rosu v Mojstrani je do
vrha Triglava potreboval
le 2 uri in 24 minut, 
severno triglavsko steno
pa je preplezal v eni uri in
48 minutah!

Premiera na Martinovo 
V petek, 11. novembra, ob 20. uri bo v Ljudskem domu v Kranjski Gori premiera duhovite
romantične komedije Na slepo (Looking), s katero se bodo znova predstavili domači gleda -
liščniki Ta bol' teatra. Celotna igralska ekipa (Fredi Grilc, Saša Blažič, Stane Jakelj in Polona
Bačnar), skupaj s tehnično ekipo (Špela Kerštajn in Marko Koder), pod budnim, strogim, a
obenem dobrohotnim režijskim vodstvom Gregorja Čušina, se je mesece trudila, da bi igra v
vsej svoji polnosti in komičnosti zaživela na odru. V predstavo je bilo vloženega veliko truda,
vaj, odpovedovanja in prilagajanja, a kot napoveduje zasedba, se je splačalo, saj bodo gledal-
ci ob komediji neizmerno uživali. Ponovitev predstave bo v nedeljo, 13. novembra, ob 20. uri
v Ljudskem domu. Od leta 1997 bo to deseta premierna uprizoritev Ta bol' teatra.  K. S.
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5. novembra 2011
Predavanje z Viki Grošelj: "Gola gora - Nanga Parbat"
Kdaj: 19.00
Kje: Gozd Martuljek, knjižnica
Organizator: Knjižnica Gozd Martuljek v sodelovanju s Planinskim
društvom Gozd Martuljek
Informacije: 04/583 42 17

12. novembra 2011
Martinovanje
Kje: Kranjska Gora, Piano Lounge Bar v Casino-ju Larix,
Informacije: kristina.bogataj@casino-larix.com

12. novembra 2011
Ray Cooney: "Zbeži od žene" - komedija
Kdaj: ob 20. uri
Kje: Kranjska Gora, Ljudski dom
Prosvetno društvo Štandrež
Režija: Jože Hrovat
Informacije: apartmaji.mlinar@gmail.com

18. novembra 2011
Brihtin dan s Teatrom Cizamo in predstavo Skoraj najboljši
cirkus
Dejavnosti za otroke vsak petek ob 17. uri.
Kdaj: ob 17. uri
Kje: Kranjska Gora, knjižnica
Informacije: 04/583 42 15

23. novembra 2011
Brihtin dan: Pravljičarna s predstavo Njam, njam, slastna knjiga!
Dejavnosti za otroke vsako sredo ob 17. uri.
Kdaj: ob 17. uri
Kje: Dovje - Mojstrana, knjižnica
Informacije: 04/583 42 13

24. novembra 2011
Predstavitev knjige: "Popotni okruški" z go. Ivanko Klopčič
Kdaj: ob 19. uri
Kje: Dovje - Mojstrana, knjižnica
Informacije: 04/583 42 13

2. decembra 2011 - 3. decembra 2011
Ognjeni spektakel, Srečanje parkeljnov treh dežel
Ni vstopnine.
Kdaj: ob 18. uri
Kje: Podkoren, Pod lipo
Po ognjenem spektaklu sledi druženje in zabava v šotoru do 
jutranjih ur.
Informacije: info@kranjska-gora.eu ali 04/580 94 40

5. decembra 2011
Miklavževanje
Kje: Podkoren
Organizator: KPD Podkoren
Informacije: Darinka Tarman 031/615 414

10. decembra 2011
Dobrodelna prireditev - To je bil en Franc Košir
Kje: Kranjska Gora, dvorana Vitranc
Organizator: Občina Kranjska Gora
Informacije: skumavc@kranjska-gora.si

Vabljeni na prireditve!

Koledar prireditev 
za november

Veselje ob glasbi harmonike
V polni dvorani Vitranc je bilo spet živahno ob melodiji harmonike.
Na prireditvi Veselo v Kranjsko Goro, za katero lahko trdimo, da je
postala tradicionalna, so nastopili narodnozabavni ansambli, tako
domači kot iz sosednje Avstrije in tudi Italije.
Prav tako, poleg domačih gostov, med občinstvom ni manjkalo tudi
tujih obiskovalcev (iz pravkar omenjenih sosednjih držav Avstrije,
Italije, ter tudi Nemčije), zato prireditev poteka dvojezično, povezo-
vanje programa sta tokrat prevzela mlada in prikupna Maruša Kobal,
ter dodobra poznani voditelj tovrstnih dogodkov in humorist Sepp
Reich, ki je poskrbel za nemško govoreči del občinstva. Za nasme-
jane obraze, pravzaprav polno vrečo humorja, je bil zadolžen tudi
vedno odlično razpoloženi Klemen Košir. A. B.

Ansambel Franceta Miheliča razveseljuje že 40. let.
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knjiga 
Pozdravljene gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali darilni bon 
za refleksno masažo

stopal

ali palični 
mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.N
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 ❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). 

Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno
brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:
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vzglavnik Dremavček

ali

ali
darilni bon 

za trgovine TUŠ 
v vrednosti 20 EUR






